
建设项目竣工 

环境保护验收监测报告 

 

 

绵环监字［2016］第  号 

 

 

 

       项 目 名 称 ： 绵 阳 城 区 生 活 垃 圾 卫 生 填 埋 场 

 

 

委托单位：         绵阳市水务(集团)有限公司               

 

 

绵阳市环境监测中心站 

 

二○一六年六月 



 

项目名称：绵阳城区生活垃圾卫生填埋场 

 

承担单位：绵阳市环境监测中心站 

 

站      长：  

项目负责人： 

报告编写人： 

审      核： 

审      定：  

 

 

 

绵阳市环境监测中心站 
[...]
工程生活及场地、车辆清洗水经场内管道自流至渗滤液处理系统，与

渗滤液一同处理后排放。 

填埋场区设截洪沟用于排除雨水，综合管理区的雨水用排水沟排出场

外。 

3.6 生产工艺及产污流程 

项目主要生产工艺和产污位置图如 3-4 所示。 

 

 

 

 

 

 

 



绵阳市水务集团绵阳城区生活垃圾卫生填埋场项目竣工环境保护验收监测报告 

绵阳市环境监测中心站                                             第 15 页共 52 页 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

3.6.1 工艺流程简述： 

项目工艺流程简述： 

（1）卸料 

原生垃圾由各垃圾收集点收集后，由环卫垃圾车经进场公路运至垃圾

填埋场。再由转运车运进场。经进场公路进入场中预先划定的填埋单元卸

下，实际进场垃圾量 810t/d。填埋作业区划分为相对独立的工作区域，实

现雨污分流。填埋作业依初始区域起按顺序逐区域以单元填埋方式进行。

垃圾运入填埋区后首先进行计量称重，然后按调度指令送入指定填埋作业

单元。 

本填埋场属于浅丘型填埋场，在填埋中采用倾斜面堆积法进行作业，

在作业过程中从卸料平台直接卸料，不设置过渡平台。  

（2）推铺 

卸下的垃圾的推铺由推土机完成，每次推铺厚度达到 40~50cm 时，进

行压实。 

（3）压实 

渗滤液 雨水 

转运 

汽车 
计量 生活垃圾 卸料 铺平 压实 覆盖 杀虫 终场生态 

恢复 

调节池收集 

污水处理站 

截洪沟 

备料场 

排入地表水 

汽车 

装载机 

粘土 

填埋气导排 环境监测 
恶臭 灭蝇除害 

地下水导排系统 

地下水 

噪声 

图 3-4 项目卫生填埋工艺流程及产污位置图 

污水 

污泥 



绵阳市水务集团绵阳城区生活垃圾卫生填埋场项目竣工环境保护验收监测报告 

绵阳市环境监测中心站                                             第 16 页共 52 页 

填埋垃圾的压实能有效增加填埋场的容量，延长填埋场的使用年限及

对土地资源的开发利用；增加填埋场强度，防止坍塌，并能阻止填埋场的

不均匀性沉降；能减少垃圾空隙率，有利于形成厌氧环境，减少渗入垃圾

层中的降水量及蝇、蛆的孳生；也有利于填埋机械在垃圾层上的移动。 

（4）覆盖 

覆盖分为临时覆盖、中间覆盖和最终覆盖。 

临时覆盖：通过不小于0.5mm的 HDPE膜覆盖防止垃圾中的轻物质飞散，

保持作业面整洁，并抑制臭味，防止蚊蝇孳生。 

中间覆盖：填埋场采用厚度不小于 0.5mm 的 HDPE 膜作为中间覆盖，作

用是可减少雨水渗入垃圾堆体的量，减少填埋场渗滤液产生量。 

最终覆盖：目前垃圾填埋场还未进行最终填埋程序。 

（5）杀虫 

场区消杀灭蝇工作每天都在做，打药工人会根据现场蚊蝇情况以及场

区安排增减打药频次。 

（6）填埋场排水 

填埋场排水主要分为两部分：一部分为有害成分含量较高的填埋场渗

滤液，另一部分为大气降水。 

渗滤液收集与处理：渗滤液通过卵石导流层进入渗滤液收集管（穿孔

管），渗滤液通过收集管重力流进入渗滤液调节池，经污水处理站处理后排

放。 

雨水疏导：雨水通过截洪沟以及填埋库区雨污分流措施分质分流排放。 

（7）填埋气体疏导 

项目库区填埋气体通过导气石笼进行导排。填埋气体导排采用竖井导

排，竖井中心设导气中空管，中空管周围填充 50~100mm 卵石，并用竹笼围

住固定。垃圾堆体中部的主动导排导气在边长小于 50m 的正方形每个顶点



绵阳市水务集团绵阳城区生活垃圾卫生填埋场项目竣工环境保护验收监测报告 

绵阳市环境监测中心站                                             第 17 页共 52 页 

处设置 1 个，沿堆体边缘的主动导排导气井间在边长小于 25m 的正方形每

个顶点处应设置 1个，现目前场区导气井已经安装了 61个，并随着垃圾堆

体的延伸而增加。 

（8）填埋分区作业 

①水平分区 

根据本场地的情况，在平面上沿库区纵深方向分为两个大的区域，由

设置的分隔堤隔开，每个区域面积为最大汇水面积的 0.5 倍。在这两个区

域内，填埋单元格可根据实际情况进行划分，以 7～10 天的填埋单元面积

确定，未作业单元（区域）进行临时覆盖或中间覆盖。 

②竖向分区 

利用锚固沟将填埋库区分为上下两层。锚固沟兼做排水沟，将库区内

锚固沟上游的雨水截流并排至截洪沟。根据场地边坡以及场地平整情况，

在将库区锚固沟分为上下两条，最高点高程 485.00m，形成的排水坡度不低

于 5％。 

3.6.2 水平衡 

场区生活污水、填埋场渗滤液以及洗车污水均进入渗滤液调节池，连

同垃圾产生的渗滤液一起进入渗滤液处理系统。项目用水及水平衡图详见

下图。 

 

 

 

 

 

 



绵阳市水务集团绵阳城区生活垃圾卫生填埋场项目竣工环境保护验收监测报告 

绵阳市环境监测中心站                                             第 18 页共 52 页 

 污泥 

300t/d 

 

300t/d 

 

300t/d 

 

180t/d     

120t/d 

反渗透浓水 

 
 

≥120t/d 

经垃圾堆体吸附 

过滤≥120t/d 

渗滤液处理系统水量平衡图 
★为监测采样点位 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

提 升

系统 

膜 生

物 反

应器 

中间水池 

垃圾浸出液

日均产生量

260m³ 

调 

 

 

节 

 

 

池 

场区生活污水、

化验废水及洗车

污水日均产生量

41m³ 

浓水池 

反 渗 透

★装置 经农灌沟

排至涪江

排放 

回灌至填埋库区 

经农灌沟排至涪江 



绵阳市水务集团绵阳城区生活垃圾卫生填埋场项目竣工环境保护验收监测报告 

绵阳市环境监测中心站                                             第 19 页共 52 页 

四、主要污染物的产生、治理及排放 

4.1 废水的产生、治理及排放 

4.1.1 废水的产生 

1、渗滤液 

填埋场渗滤液 260m3/d。 

2、生活废水 

综合楼产生的生活污水、化验废水（化验总氮、总磷、氨氮、COD、BOD

等项目）、垃圾运输车辆和卸料台的清洗水 41 m3/d。 

4.1.2 废水的治理和排放 

项目生产废水、生活废水通过排水管道进入调节池，垃圾渗滤液先通

过贯穿垃圾坝坝体的渗滤液导管（备有闸门调节）流入调节池，经调节池

进行水质水量调节后再进入污水处理系统处理，处理后经 4km 管道进入水

塘村农灌沟，再经群星村，最后在春光村一大队排入涪江。 

由于场区实际进场垃圾量超过设计进场垃圾量，且随着时间推移进场

垃圾量持续增加，渗滤液实际水质与设计水质偏差较大，导致渗滤液处理

站实际处理能力与渗滤液产生量和设计处理能力不匹配。设计处理站进水

规模为 385m3/d，出水规模为 270m3/d，污水处理设施能力为 270m3/d。验收

期间进厂垃圾为 810t/d，产生渗滤液 260 m3/d，加上综合楼产生的生活污

水、化验废水、垃圾运输车辆和卸料台的清洗水 41 m3/d，共产生渗滤液 301 

m3/d，实际处理 180 m3/d，处理不完的渗滤液暂存在调节池。建议该项目处

理工艺改进，解决处理渗滤液量减少的问题。 

该项目处理工艺环评要求为 “中温厌氧+MBR+DTRO”，根据《绵阳城区

新建生活垃圾卫生填埋工程可行性研究报告专家组评估意见》里专家论证，

认为此处理工艺组合的论述不够全面，推荐方案造价偏高，处理成本亦高，



绵阳市水务集团绵阳城区生活垃圾卫生填埋场项目竣工环境保护验收监测报告 

绵阳市环境监测中心站                                             第 20 页共 52 页 

省内已广泛运用“中温厌氧+MBR+反渗透”工艺，更加经济、合理、安全可

靠，优势明显，相比 DTRO，反渗透工艺优势在于预处理简单，操作压力大，

前期投资费用相对较低，该项目渗滤液废水最终采用了“中温厌氧+MBR+反

渗透”工艺。 DTRO 与反渗透区别在于膜的不同，DTRO 采用碟管式防渗透

膜，反渗透（RO）采用卷式防渗透膜。 

项目废水处理工艺流程图 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

图 4-1   废水处理工艺流程图 

清水 

浓缩液 

中温厌氧反应器 

MBR 反硝化池 

污泥及浓缩液 

存储池 

涪江 

反渗透装置 

MBR微滤装置 

中间水池 

清水池 

沼气 

调节池 

渗滤液 

污泥 

污泥 

MBR 硝化池 

污泥 

回灌至填埋场 

沼气处理 

热值回收装置 

加热 

回流 

回流 



绵阳市水务集团绵阳城区生活垃圾卫生填埋场项目竣工环境保护验收监测报告 

绵阳市环境监测中心站                                             第 21 页共 52 页 

（工艺构筑物尺寸：调节池：37000m
3，厌氧罐：∮9x13.5，中间水池 6x3x4.8，缺氧池

10x6x4.8，好氧池 29x10x4.8，一级清水池 6x3.1x4.8，二级清水池 6x3.1x4.8， 污泥及浓

缩液存储池：5x5x5.3  单位：m） 

工艺处理流程： 

①渗滤液自流进入调节池，在调节池中进行水量、水质的调节，并且

设计利用调节池容积对渗滤液进行初步厌氧反应； 

②调节池渗滤液由提升泵提升，先经过热值回收装置升温(低温的污水

与高温的处理后清水经两根管道通过热值交换器)，进入厌氧反应器，经过

厌氧微生物的充分作用，把可生化的高浓度有机污染物尽可能利用厌氧生

物消化，最终分解为沼气、二氧化碳、水、氨氨及未被完全消化利用的中

间产物和难降解有机物；渗滤液处理站中温厌氧反应器以及调节池产生的

沼气通过集中收集进入处理站火炬燃烧装置点燃排放； 

③中温厌氧池的污水自流进入 MBR 池的缺氧段，与回流水完全混合，

兼氧微生物分解利用厌氧中未被完全降解的有机物中间产物。在此过程中，

把回流液中氧气充分利用后，兼氧微生物将利用硝酸盐及亚硝酸盐作为氧

原降解有机污染物，同时使硝酸盐转化为氮气，溢出水体，使水中总氮含

量得以降低，同时产生碱度，使 MBR 好氧池中硝化作用所需碱度条件更有

保障。 

④随后，MBR 缺氧段污水自流入 MBR 好氧段，在 MBR 好氧反应池，利用

好氧微生物的作用，使残余的可生物降解有机物进一步分解去除，使氨氮

在亚硝酸和硝酸细菌的作用下，形成硝酸盐，使氨氮污染物得以控制。不

能生物降解的有机污染物在抽吸泵的作用下，随水流进入中间水池； 

⑤在中间水池进行水量、水质调节。在中间水池出水投加阻垢剂，主

要用于 RO 运行投加，年采购量为 600kg。 

⑥污水在中间水池调节后进入反渗透系统，经反渗透系统处理后经 4km



绵阳市水务集团绵阳城区生活垃圾卫生填埋场项目竣工环境保护验收监测报告 

绵阳市环境监测中心站                                             第 22 页共 52 页 

管道进入水塘村农灌沟，再经群星村，最后在春光村一大队排入涪江。 

⑦反渗透浓缩液和 MBR、厌氧等产生的污泥均经污泥池提升至垃圾填埋

场。 

⑧整个处理工艺所加药剂：工业盐酸主要用于调节生化池 PH 以及清洗

MBR、RO 膜组，氢氧化钠主要用于清洗 MBR、RO 膜组，亚硫酸氢钠主要用于

RO 膜运行投加，次氯酸钠主要用于清洗 MBR 膜，硫代硫酸钠主要用于清洗

RO 膜，碳酸氢钠主要用调节生化池 PH，消泡剂主要用于生化池消泡， 1#

配方药主要用于清洗 MBR 膜， 2#配方药主要用于清洗 RO膜。  

4.2 废气的产生、治理及排放 

4.2.1 废气的产生 

1、扬尘、恶臭 

主要产生于垃圾运输、卸料、分选及垃圾填埋作业中摊铺、压实、夯

实、覆土等工序。 

2、填埋场气体 

填埋场气体是填埋场中有机组分通过生化分解所产生，主要成分为CH4、

SO2、H2、H2S 等，气体经场中埋设的导气井导出排空。 

3、沼气 

中温厌氧反应器经过厌氧微生物的充分作用会产生沼气。 

4.2.2 废气的治理及排放 

（1）恶臭防治措施 

整个填埋场均产生恶臭，采取垃圾进场卸料分选时添加生物除臭剂，

成分为以有机、无机原料培养液接种光合菌、乳酸菌、芽孢杆菌，经发酵

培养的复合型液体菌剂，年均购买量为 14500kg。同时定期喷洒杀虫剂，成

分为以有机、无机原料培养液接种微生物菌种，年均购买量为 1260kg，防

止蚊蝇滋生；利用场区种植的冬麦阻隔臭气；同时设置卫生防护距离，500m



绵阳市水务集团绵阳城区生活垃圾卫生填埋场项目竣工环境保护验收监测报告 

绵阳市环境监测中心站                                             第 23 页共 52 页 

卫生防护距离内住户均已搬迁。 

（2）扬尘防治措施 

垃圾运输采用全封闭式罐装车；进场道路定期进行洒水，特别是运输

车辆作业前后多洒水；卸料时尽量靠近地面卸料，减少扬尘量；道路两旁

设置绿化隔离带。 

（3）沼气治理措施 

通过集中收集进入处理站火炬燃烧装置点燃排放。 

4.3 噪声的产生、治理及排放 

4.3.1 噪声的产生 

本项目噪声主要来源于垃圾运输，压实、夯实过程中机械设备产生的

噪声。 

4.3.2 噪声的治理及排放 

通过选用低噪声设备、合理安排工序等控制措施，来降低噪声排放

值。 

4. 4 固体废物的产生、治理及排放 

4. 4.1 固体废物的产生 

项目营运期产生的固体废弃物是一般废物，主要为厂区工作人员产生

的生活垃圾 5.4t/a。 

4.4.2 固体废物治理及排放 

本项目产生的污泥浓缩液采用回灌处理工艺，厂区工作人员生活垃圾

用于厂区填埋。渗滤液处理站产生的 MBR、RO 废弃膜组通过填埋或厂家回

收方式处理，填埋库区产生的废弃 HDPE 覆盖膜通过厂家回收方式处理。目

前该项目处理站换了 50 支 RO 膜属于废物膜（ro 膜总共 40 支，2014 年 10

月第一次换了 40 支，2015 年 12 月第二次换了 10 支），现堆放在处理站，



绵阳市水务集团绵阳城区生活垃圾卫生填埋场项目竣工环境保护验收监测报告 

绵阳市环境监测中心站                                             第 24 页共 52 页 

后移交给安装单位深蓝公司处理。 

4..5 污染源及处理设施对照及环保投资 

本项目污染源及处理设施对照见表4-1。项目环保投资见表4-2。 

表 4-1  污染源及处理设施对照表 

污染 

类型 
污染源 污染物 源强 处理设施 

排放

口 

排放 

去向 

废水 

渗滤液 

色度、SS、总氮、总磷、

氨氮、CODcr、六价铬、

总铬、粪大肠菌群、汞、

砷、铅、镉 

260m3/d 

渗滤液处

理设施 

厂区

总排

口 

进入 

涪江 
生活废水、

化验废水、

清洗水 

CODcr、SS、BOD5、氨

氮 
41 m3/d 

恶臭 

处理渗滤液

过程中的有

机物分解 

H2S、NH3 / 

定期喷洒

杀虫剂、消

毒剂，设置

卫生防护

距离 

/ 大气 

噪声 

垃 圾 运 输

车、水泵等

设备噪声 

厂界噪声 / 

距离衰减、

设备减震、

隔声 

/ / 

 

固废 

场区人员办公、生活产生的生活垃

圾 
5.4t/a 

填埋在该填埋场预留区域 

项目总投资 15000 万元，其中用于废气、废水、噪声及绿化等的环保

投资估算约 2505 万元，占总投资的 16.7%，本项目的环境保护措施及投资

一览表见表 4-1。 

表 4-1  项目环境保护措施及投资估算一览表 

类别 项目及建设内容 治  理  措  施 
投资 

(万元) 
备  注 

新 

垃 

圾 

车辆清洗设施 
车辆离场前进行清洗，避免污染

转移 
2  

气体 气体导排设施 导气井排空，自动燃烧装置 /  



绵阳市水务集团绵阳城区生活垃圾卫生填埋场项目竣工环境保护验收监测报告 

绵阳市环境监测中心站                                             第 25 页共 52 页 

场 处理 

恶臭处理 

添加生物除臭剂；定期喷洒杀虫

剂、防止蚊蝇滋生； 
10  

设置 500m 卫生防护距离，并搬迁

卫生防护距离内农户 
3260  

渗滤液收集处理 

修建 39000m3的调节池，实际变

更为 37000 m3的调节池 
/ 

调节池

大小有

变更 

MBR+RO 工艺 2328  

渗滤液处理后 4km 排放管道（水